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Till läsaren

Finlands nya utvecklingspolitiska program 
fortsätter på samma stora linje som de tidigare 
programmen, men med vissa nya betoningar.

Det nya programmet är mer övergripande än 
det förra. Det här kommer fram också i pro-
grammets rubrik, som innefattar begreppet 
mänsklighetspolitik. Med mänsklighetspolitik 
avses allt sådant arbete med gemensamma frå-
gor som påverkar mänsklighetens framtid.

Programmet bygger på det samförstånd som 
nåddes redan vid FN:s konferens om miljö och 
utveckling i Rio år 1992 om att all utveckling 
måste vara ekologiskt, naturekonomiskt håll-
bar. Dagens behov bör tillgodoses på ett sätt 
som inte försämrar kommande generationers 
möjligheter att tillgodose sina. 

Utvecklingspolitik ses i det nya programmet 
i en vidare bemärkelse än tidigare. Finland 
har redan tidigare betonat att också många 
andra sektorer i politiken, utöver det egentli-
ga utvecklingssamarbetet, har utvecklingspo-
litiska verkningar. Det här gäller till exempel 
handelspolitiken. Programmet poängterar nu 
ännu kraftigare än tidigare att industriländer-
na har en skyldighet att utveckla naturekono-
miskt hållbara produktions- och konsumtions-
mönster.

Också det nya programmet tar sikte på att 
arbeta för de millenniemål, som antogs vid 
FN:s millennietoppmöte 2000. Till dem hör att 
utrota fattigdomen, genomföra en miljömäs-
sigt hållbar utveckling och skapa ett globalt 
partnerskap för utveckling.

Programmet baserar sig också på de beslut som 
fattades vid världstoppmötet år 2005. Enligt 
dem är det nödvändigt att förena tre delfak-
torer i hållbar utveckling som stöder varan-
dra – ekonomisk utveckling, samhällsutveck-
ling och miljöskydd. Som övergripande mål 
och väsentliga förutsättningar för en hållbar 
utveckling fastslogs att utrota fattigdomen, att 
förändra ohållbara produktions- och konsum-
tionsmönster samt att trygga de samlade natur-
resurser som är nödvändiga för en ekonomisk 
och samhällelig utveckling.

Det nya utvecklingspolitiska programmet 
anvisar riktningen för den kommande verk-
samheten. Målet är att åstadkomma en ska-
pande process, där utvecklingspolitikens och 
utvecklingssamarbetets aktörer tillämpar pro-
grammet i praktiken. En annan strävan är att 
åstadkomma en kontinuerlig diskussion om 
utvecklingspolitikens mål och om vilka meto-
der som på ett så effektivt och hållbart sätt som 
möjligt leder fram till de här målen.

Paavo Väyrynen
Utrikeshandels- och utvecklingsminister



Målet för utvecklingspolitiken bör vara att 
all utveckling är naturekonomiskt hållbar. 
Egypten. Mark Henley/Panos Pictures 
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1
Utvecklingspolitiken är en del av Finlands 
utrikes- och säkerhetspolitik.

Genom utvecklingspolitiken bidrar Finland 
till de världsomfattande ansträngningarna för 
att avskaffa fattigdomen genom en ekono-
miskt, samhälleligt och naturekonomiskt håll-
bar utveckling. Nyckelställningen i det här 
arbetet innehas av Förenta Nationerna (FN) 
och dess fackorgan, underorgan och hand-
lingsprogram. Utvecklingspolitiken är också 
ett led i Europeiska unionens utrikesrelationer 
och som EU-medlem deltar Finland aktivt i att 
utveckla och utöva dem.

Under det här årtusendet har Finland gått 
över från en utvecklingssamarbetspolitik till 
en övergripande utvecklingspolitik. Det har 
blivit uppenbart att det krävs förändringar 
också i andra politiksektorer som berör u-län-
dernas ställning. Huvudvikten i verkstäl-
landet av utvecklingspolitiken ligger på det 
internationella utvecklingssamarbetet, som 
industri- och utvecklingsländer bedriver till-
sammans utgående från ett partnerskapstän-
kande, både multilateralt och bilateralt. Fin-
land har gått vidare från utvecklingshjälp till 
ett genuint samarbete, med tonvikt på utveck-
lingsländernas ägarskap.

Målet med utvecklingspolitiken bör vara att 
all utveckling i världen är naturekonomiskt 
hållbar. Därför bör Finland arbeta för natur-
ekonomiskt hållbara produktions- och kon-
sumtionsmönster både i industri- och utveck-
lingsländer.

Finlands utvecklingspolitik planeras, bereds 
och genomförs av utrikesministeriet i nära 
samarbete med övriga ministerier, frivilligor-
ganisationer, näringslivet och hela det finländ-
ska samhället. Utvecklingspolitiken styrs av 
statsrådets utvecklingspolitiska program.

Finlands regering utarbetade det förra 
utvecklingspolitiska programmet år 2004. 
Nya och växande utmaningar har aktualise-
rats sedan dess.

Utvecklingspolitikens nya utmaningar

Solkokare är ett exempel på teknologi baserad på  
förnybar energi som utvecklingsländer har nytta av.  
Nepal. Foto: Chris de Bode/Panos Pictures
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Den kraftiga ekonomiska tillväxt som globali-
seringen har gett upphov till i många utveck-
lingsländer har orsakat en växande efterfrågan 
på energi och naturresurser samt en kännbar 
prisstegring på viktiga råvaror. Det här årtion-
det har också priserna på basspannmål stigit för 
första gången på tiotals år och uppgången vän-
tas fortsätta. Detta kommer att få en stor inver-
kan på utvecklingsländerna och deras befolk-
ning, såväl producenter som konsumenter.

Samtidigt är den storskaliga ekonomiska till-
växten på väg att leda till att icke-förnybara 
naturresurser sinar och utnyttjas på ett natur-
ekonomiskt ohållbart sätt, att biodiversiteten 
minskar, till klimatförändringar samt till att 
levnadsmiljön tar skada, vilket undergräver 
grunderna för hållbar utveckling. Att natur-
resurserna sinar och miljön tar skada bidrar 
också till konflikter och gör det svårare att 
lösa dem.

Regeringsprogrammet tar hänsyn till den här 
utvecklingen: ”I sin utvecklingspolitik betonar 
Finland i högre grad än tidigare miljö- och kli-
matfrågor, krisförebyggande och stödjande av 
fredsprocesser.”

Samtidigt som utvecklingspolitikens utma-
ningar har vuxit har man också tagit fram nya 
lösningsmodeller. Ett brett upplagt internatio-
nellt samarbete har inletts för att bekämpa kli-
matförändringen och andra miljöhot genom 
att utveckla nya styrmekanismer och utnyttja 
ny teknologi. Den nya teknologin kan tilläm-
pas också för att åstadkomma naturekonomiskt 
hållbar utveckling: till exempel informations- 
och biotekniken är av stor betydelse.

Den ekonomiska tillväxt som globaliseringen 
fått till stånd inverkar också på hur de utveck-
lingspolitiska målen kan uppnås. Fattigdo-
men har minskat betydligt främst i de länder 
där man har lyckats skapa en gynnsam eko-

nomisk utveckling. Samtidigt krävs effektiva-
re utvecklingsansträngningar i många länder, 
särskilt i Afrika söder om Sahara. Migrationen 
har också fått en större betydelse som en inter-
nationell utvecklingsfråga.

Globaliseringens djupgående följder för hela 
mänskligheten har skapat ett behov att försöka 
styra och kontrollera globaliseringen genom 
att utveckla ett internationellt samarbets- och 
avtalssystem (Global Governance).

Finland har också deltagit i diskussionen om 
kontrollen av globaliseringen genom att starta 
en dialog mellan utvecklingsländer och indu-
strialiserade länder inom ramen för den så kal-
lade Helsingforsprocessen. Arbetet fortsätter, 
framför allt med syftet att främja en hållbar 
utveckling och fredsprocesser.

Kontrollen av globaliseringen handlar i själ-
va verket om att utveckla en övergripande glo-
balpolitik, en mänsklighetspolitik. Grunden 
för mänsklighetspolitiken skapas såväl inter-
nationellt som nationellt genom en debatt om 
globaletik, där man bland annat dryftar rela-
tionen mellan de mänskliga rättigheterna och 
människors förpliktelser (Human Rights and 
Responsibilities).

Även stater har förpliktelser och utfästel-
ser gentemot sina egna medborgare, miljön 
och gentemot andra länder. Då de genomförs 
internationellt skapas en grund för gemensam 
säkerhet och utveckling.

Att demokratin och rättsstaten utvecklats och 
att de mänskliga rättigheterna och det funge-
rande civila samhället har blivit starkare skapar 
förutsättningar för en ekonomiskt, natureko-
nomiskt och samhälleligt hållbar utveckling. 
Att samtidigt stärka utvecklingen och säker-
heten kräver dialog, samordning och samarbe-
te mellan alla aktörer. 
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Det världsomspännande samarbetet mellan 
nationer kom igång på allvar först efter andra 
världskriget då FN grundades. Nationer-
nas Förbund, som bildades efter första världs-
kriget var en organisation inriktad på mili-
tär säkerhet, och inte ens som sådan fick den 
någon större betydelse.

Andra världskrigets segrarstater skapade FN 
för att i första hand vara ett system för kollektiv 
säkerhet. Från första början fick FN ändå ock-
så uppgifter relaterade till utveckling. Säkerhet 
sågs redan då i en vidare mening: utveckling är 

en förutsättning för varaktig fred. FN-stadgan 
manifesterade också mänsklighetens gemen-
samma ideal.

Utvecklingsmålen formulerades i FN-stadgans 
artikel 55, enligt vilken Förenta Nationerna 
ska främja högre levnadsstandard, full syssel-
sättning samt framåtskridande och utveckling 
i ekonomiskt och socialt avseende, och lösandet 
av internationella ekonomiska, sociala, hälso-
vårds- och närbesläktade problem. FN bör ock-
så främja internationellt samarbete i kultur- och 
uppfostringsfrågor; samt allmän aktning för 

Mänsklighetspolitikens skeden:  
från kollektiv säkerhet till hållbar utveckling

Hållbar utveckling är en förutsättning för att utrota fattigdomen. Vietnam. Foto: Jean-Leo Dugast/Panos Pictures
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och respekterande av mänskliga rättigheter och 
grundläggande friheter i hela världen.

För att främja utvecklingsmålen har FN och 
dess medlemsstater grundat flera fackorgan och 
underorgan samt upprättat handlingsprogram. 
Parallellt med de multilaterala utvecklingsan-
strängningarna har FN:s medlemsländer bör-
jat bedriva bilateralt utvecklingssamarbete.

Sedan 1960-talet har det inom ramen för FN 
satts upp kvantitativa mål för det internatio-
nella utvecklingssamarbetet, både för utveck-
lingsbiståndets totalsumma (BNI-andel) och 
för andelen hjälp riktad till de minst utveck-
lade länderna (Least Developed Countries, 
LDCs). Allt mer uppmärksamhet har börjat 
ägnas inte bara biståndets volym, utan ock-
så dess kvalitet och resultaten av utvecklings-
samarbetet. Vid ett möte i Monterrey år 2002 
nåddes en internationell utfästelse om att utö-
ka finansieringen av utvecklingssamarbete och 
om utvecklingsländernas åtgärder för att för-
bättra sina egna verksamhetsförutsättningar.

Det offentliga biståndet har vuxit kraf-
tigt i volym, och har nästan fördubblats på 
2000-talet. Strukturen för internationell 
utvecklingsfinansiering har förändrats: nya 
särskilda ensaksfonder har inrättats, samar-
betet mellan bidragsgivarna har ökat och allt 
större krav ställs på att kunna påvisa resultaten 
av verksamheten. Kina och andra ekonomier 
stadda i snabb utveckling samt stora, privata 
finansiärer har kommit med i finansieringen 
av utvecklingssamarbetet.

I organisationen för ekonomiskt samarbete och 
utveckling (Organisation for Economic Co-ope-
ration and Development, OECD) har bidrags-
givarländerna gjort upp spelregler bland annat 
genom att definiera hurdant stöd som kan räk-
nas till det offentliga biståndet (Official Deve-
lopment Assistance, ODA).

Att handha och nyttja förnybara naturresurser på  
ett hållbart sätt bör utgöra grunden för ekonomin  
i varje nation. Nepal. Foto: Hannamari Rinne.
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Under de senaste åren har allt mer uppmärk-
samhet ägnats åt relationerna mellan handel 
och utveckling. Världshandelsorganisationens 
(World Trade Organization, WTO) förhand-
lingar, som inleddes i Doha år 2001 (DDA; 
Doha Development Agenda), siktar uttryckli-
gen på att ta hänsyn till de minst utvecklade 
ländernas särbehov, att utveckla ett regelbase-
rat, multilateralt handelssystem samt att säker-
ställa att liberaliseringen av handeln har positi-
va följder för utvecklingen.

Sambandet mellan säkerhet, utveckling och 
mänskliga rättigheter har uppmärksammats allt 
mer under de senaste åren. Också EU:s utveck-
lingspolitiska resolution år 2005 betonar en hel-
hetsinriktad behandling av de här aspekterna.

FN-stadgan tar inte alls upp miljöproblem. När 
världsorganisationen grundades hade de ännu 
inte kommit till allmänhetens kännedom i stör-
re skala. Småningom började den kraftiga indu-
strialiseringen och urbaniseringen leda till allt 
värre miljöproblem, vilket väckte beslutsfattar-
na och fick dem att börja bekämpa problemen.

FN:s första miljökonferens arrangerades i 
Stockholm år 1972. I samband med den grun-
dades FN:s miljöprogram (United Nations 
Environment Programme, UNEP). I och med 
konferensen i Stockholm inleddes utveckling-
en mot ett modernt tänkande kring natureko-
nomiskt hållbar utveckling.

De viktigaste stegen för att främja natureko-
nomiskt hållbar utveckling har tagits från och 
med slutet av 1980-talet:

n 1987 publicerades rapporten ”Vår gemen-
samma framtid” av Världskommissionen för 
miljö och utveckling (Brundtlandkommissio-
nen). Rapporten kopplar ihop miljö och utveck-
ling. En hållbar utveckling definierades som en 
utveckling som tillgodoser dagens behov, utan 

att äventyra kommande generationers möjlig-
heter att tillgodose sina behov.

n 1992 arrangerades FN:s konferens om miljö 
och utveckling (United Nations Conference on 
Environment and Development, UNCED) i 
Rio de Janeiro och den skapade ett starkt sam-
band mellan miljö och utveckling. Konferen-
sen antog Riodeklarationen om hållbar utveck-
ling och ett handlingsprogram för detsamma 
(Agenda 21). Man började genomföra hand-
lingsprogrammet dels inom ramen för UNEP, 
dels i kommissionen för hållbar utveckling 
(Commission on Sustainable Development, 
CSD) som inrättats vid FN:s ekonomiska och 
sociala råd. Staterna åtog sig att arbeta för en 
ekologiskt hållbar utveckling samt för rättvisa, 
fattigdomsbekämpning och särbehandling av 
u-länderna. I Rio undertecknades ramkonven-
tionen om klimatförändringar (United Nations 
Framework Convention on Climate Change, 
UNFCCC) och en konvention om skydd av 
den biologiska mångfalden och användningen 
av miljön (United Nations Convention on Bio-
logical Diversity, UNCBD).

n I enlighet med Riokonferensens beslut inled-
des förhandlingarna om en FN-konvention för 
bekämpning av ökenspridning, och konventio-
nen trädde i kraft år 1996. Vid parternas åtton-
de konferens i Madrid antogs en ny strategi för 
åren 2008–2018 för att effektivera genomför-
andet av avtalet. Avtalet syftar till att förhindra 
utarmningen av jordmånen och ökenspridning 
som ett globalt problem, särskilt i Afrika.

n Riokonferensen blev också startskottet för 
FN:s process för skogsfrågor som utmynnade i 
att FN:s skogsforum inledde sitt arbete år 2001 
(United Nations Forum on Forests, UNFF). 
Våren 2007 utarbetades ett juridiskt icke-bin-
dande instrument för internationellt samarbe-
te som berör alla skogar. Syftet med det var att 
skapa förutsättningar för skogsforumets fort-
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satta arbete och ett partnerskap med organisa-
tioner (Collaborative Partnership on Forests, 
CPF) i samband med det för åren 2008–2015.

n 1997 undertecknades Kyotoprotokollet som 
preciserar klimatkonventionen. Protokollet slår 
fast industriländernas förpliktelser att minska 
utsläppen av växthusgaser åren 2008–2012 jäm-
fört med nivån år 1990. I protokollet avtala-
des hur åtagandena för att bekämpa klimatför-
ändringen ska fördelas enligt ”ett gemensamt 
men differentierat ansvar”. Protokollet erkän-
ner utvecklingsländernas rätt till ekonomisk 
tillväxt och ger möjlighet till kostnadseffektiva 
utsläppsminskningar genom så kallade flexibla 
mekanismer. Protokollet befäster de åtaganden 
som stipuleras i klimatkonventionen om att 
finansiera nationella klimatåtgärder, rapporte-
ring i utvecklingsländerna samt stöd för över-
föring av teknologi och andra klimatpolitiska 
insatser. Protokollet trädde i kraft 16.2.2005. 
Den klimatregim som ska ta vid efter att Kyo-
toprotokollets åtagandeperiod har avslutats 
bereds nu i diskussioner och förhandlingar.

n Målet för konventionen om biologisk mång-
fald är att avsevärt minska tillbakagången i den 
biologiska mångfalden fram till år 2010. Vid 
toppmötet för hållbar utveckling i Johannes-
burg år 2002 åtog sig EU ett striktare mål, det 
vill säga att stoppa minskningen av biodiversi-
teten i EU-området fram till år 2010. Genom-
förandet av avtalet behandlas vid regelbundna 
partskonferenser.

n Vid FN:s millennietoppmöte år 2000 god-
kändes millenniedeklarationen om utveckling 
och miljö, som inbegriper utvecklingsmålen 
(Millennium Development Goals, MDG) för 
att utrota fattigdomen och förbättra miljöns 
tillstånd.

n 2002 arrangerades ett toppmöte i Johannes-
burg för hållbar utveckling, vars förberedelser 
gjordes inom ramen för CSD. I Johannesburg 
antogs en handlingsplan för genomförande av 
hållbar utveckling. Den fokuserar särskilt på 
fattigdomsbekämpning, förändring av ohåll-
bara konsumtions- och produktionsmönster, 
kemikaliekontroll samt på att skydda och vär-
na om de samlade naturresurser som är nöd-
vändiga för en ekonomisk och samhällelig 
utveckling.

n Toppmötet 2005 - World Summit - ratifi-
cerade de åtaganden som formulerats i Johan-
nesburg. I den resolution som toppmötet antog 
underströks att det är nödvändigt att förena 
tre delfaktorer i hållbar utveckling som häng-
er samman med och stöder varandra – ekono-
misk utveckling, samhällsutveckling och mil-
jöskydd. Att utrota fattigdomen, att förändra 
ohållbara produktions- och konsumtionsmöns-
ter samt att trygga de samlade naturresurser 
som är nödvändiga för en ekonomisk, samhäl-
lelig och social utveckling slogs fast som över-
gripande mål och väsentliga förutsättningar 
för en hållbar utveckling.
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Att genomföra hållbar utveckling 3

3.1. Utmaningar på globalnivå

Principerna för hållbar utveckling bör iakttas 
i hela världen.

Människans ekonomi måste anpassas till 
naturens ekonomi. Västländernas rådan-
de produktions- och konsumtionsmönster 
kan inte tas i bruk världen över. Jordklotets 
naturresurser räcker inte till för det och vår 
levnadsmiljö skulle inte hålla om alla männis-
kor i världen tillägnade sig USA:s eller Väst-

europas nuvarande konsumtionsmönster. 
Trots att den tekniska utvecklingen under-
lättar anpassningen av människans ekonomi 
till miljöns ekonomi behövs det också djupgå-
ende förändringar i de västliga produktions-, 
konsumtions- och levnadsmönster som nu 
håller på att spridas över hela världen. I sista 
hand handlar det om livsvärden.

I framtiden måste mänskligheten förlita sig på 
förnybara naturresurser i högre grad än nu. 
Alla råvaror måste användas sparsamt och de 

Rent dricksvatten är viktigt för att främja hälsan – inte bara på landsbygden utan också i städerna. Tanzania.  
Foto: Mark Henley/Panos Pictures
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ska återvinnas effektivt. Miljön måste skyddas 
både mot nedsmutsning och mot klimatför-
ändring. Man måste också förhindra att biodi-
versiteten går förlorad eller minskar.

Människans ekonomi anpassas till natureko-
nomin framför allt genom internationella mil-
jöavtal och den nationella politiska styrning 
som avtalen förutsätter. På nationell nivå styr 
till exempel konventionen om klimatföränd-
ringar stater att spara på naturresurserna och 
öka användningen av förnybara energikällor. 
Det centrala är ett konsekvent bruk av ekono-
miska styrmedel såsom beskattning, subven-
tioner och utsläppshandel. Utöver detta mås-
te alla människor lära sig att tänka på naturens 
villkor och medvetet söka naturekonomiskt 
hållbara handlingssätt.

Hittills har industriländernas utveckling 
styrts av en strävan efter en kraftig kvantitativ 
materiell tillväxt, men i fortsättningen måste 
man i stället eftersträva livskvalitet. Väsentli-
ga element i livskvaliteten är en trygg, ren och 
trivsam livsmiljö, hälsosam näring, intellek-
tuell och andlig rikedom samt goda männis-
korelationer. Målet bör vara att det finns män-
niskovärdigt arbete för alla som är arbetsföra. 
Samhället bör konsolideras genom att man 
minskar fattigdomen och jämnar ut inkomst-
skillnaderna.

Utvecklingsländerna har själva makt och 
ansvar att bestämma om sin egen utveckling. 
Utvecklingspolitiken betonar utvecklingslän-
dernas ägarskap. De kan lära sig av de indu-
strialiserade ländernas misstag och undvika 
många av de missförhållanden som uppstått 
där. Givarländerna bör i sin tur föra fram sina 
uppfattningar om hur en god utveckling kun-
de se ut. I det här sammanhanget är bidragsgi-
varnas trovärdighet stark om de är beredda att 
utveckla sina egna samhällen enligt de lärdo-
mar som de erbjuder sina partners.

Det viktigaste målet för utvecklingspolitiken 
är att utrota fattigdomen i enlighet med de mil-
lenniemål som ställdes upp år 2000. Man måste 
få till stånd ett globalt partnerskap för utveck-
ling där både den offentliga och den privata 
sektorn såväl i utvecklings- som i industrilän-
derna deltar. Att utrota fattigdomen är möjligt 
endast om utvecklingen i utvecklingsländerna 
görs hållbar i såväl ekonomiskt, samhälleligt 
som naturekonomiskt avseende.

3.2. Hållbarhet i utvecklingspolitik och 
-samarbete

De tre dimensionerna för hållbarhet hänger 
oskiljaktigt samman. Man måste få till stånd 
en stabil ekonomisk utveckling som minskar 
fattigdomen och som vilar på en naturekono-
miskt bärkraftig grund. För att detta ska vara 
möjligt måste de samhälleliga förhållande-
na vara stabila – det behövs fred och säkerhet, 
demokratisk och välfungerande förvaltning, 
respekt för de mänskliga rättigheterna, en soci-
al och kulturell utveckling som enar samhället 
samt korruptionsbekämpning.
.
Erfarenheten visar att det effektivaste sättet att 
avskaffa fattigdom är en gynnsam ekonomisk 
utveckling. Internationell handel och en inte-
grering i en regelbaserad internationell eko-
nomi tillsammans med reformer i de nationel-
la verksamhetsförutsättningarna kan accelerera 
utvecklingsländernas ekonomiska tillväxt betyd-
ligt. För att minska fattigdomen är det viktigt att 
påverka den nationella inkomstfördelningen.

När man utvecklar det internationella han-
delssystemet är det nödvändigt att ta hänsyn 
till utvecklingsländernas och i synnerhet de 
fattigaste u-ländernas särskilda behov. Natur-
ekonomisk och samhällelig hållbarhet bör vara 
målet också i arbetet för att stärka samspelet 
mellan handel och utveckling.
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För u-länderna är det viktigt att ta vara på de 
möjligheter utrikeshandeln ger att främja den 
ekonomiska utvecklingen och minska fattig-
domen. Utveckling behövs såväl i lantbruk, 
industriproduktion som i tjänster. Ekonomisk 
tillväxt skapar nya arbetstillfällen. Samtidigt 
måste man garantera att arbetslivets grund-
normer efterföljs och att arbetet är anständigt 
och människovärdigt.

Grunden för ekonomin i varje land utgörs fram-
för allt av ett hållbart bruk och utnyttjande av 
de egna naturresurserna. Människornas grund-
läggande behov kan tillgodoses med förnyba-
ra naturresurser. Från den levande naturen får 
man nästan allt som behövs för det dagliga livet.

Att handha och nyttja förnybara naturresurser 
på ett hållbart sätt bör utgöra grunden för eko-
nomin i varje nation. Att sköta, skydda, ta vara 
på och förädla naturresurser ger också många 
människor sysselsättning på ett bestående och 
bärkraftigt sätt.

Icke-förnybara naturresurser bör tillvaratas 
på ett långsiktigt sätt som effektivt skyddar 
miljön.

Utvecklingen är både ekonomiskt och sam-
hälleligt hållbar då den gynnar fattiga befolk-
ningsgrupper och områden. Samhället enas av 
att fattigdomen minskar samtidigt som grun-
den för ekonomin stärks då nationens samtliga 
resurser bidrar till samhällsutvecklingen.

Regionpolitiken är viktig för u-ländernas eko-
nomiska utveckling. Det är viktigt för hela 
samhällsekonomin att naturresurserna i alla 
områden tas till vara på ett bärkraftigt sätt och 
att välståndet ökar också i de fattigaste regio-
nerna. Genom att utveckla regionala centra 
och landsbygden kan förslumningen av stor-
städerna stävjas. Samtidigt kan de miljöpro-
blem som följer av städernas tillväxt lindras.

Ny teknologi kan påskynda utvecklingslän-
dernas ekonomiska uppgång på många sätt. 
Redan mobiltelefoner och trådlösa teleförbin-
delser åstadkommer betydande ekonomisk 
tillväxt och underlättar människornas liv på 
många sätt. Utvecklingssamarbetet bör hjäl-
pa u-länderna att utnyttja ny teknik effektivt 
– uttryckligen sådan teknik som har anpassats 
till deras förhållanden.

För att uppnå FN:s millenniemål är det viktigt 
att ägna följderna av klimatförändringen allt 
mer uppmärksamhet. De fattigaste länderna 
och de mindre östaterna drabbas värst av kli-
matförändringens skadliga verkningar. Ändå 
har de de allra sämsta möjligheterna att anpas-
sa sig till förändringen.

Ny teknologi hjälper folken i utvecklingslän-
derna också att skydda sin livsmiljö och åtgärda 
miljöskador som redan har uppstått. U-länder-
na bör stöttas att gå med i den internationel-
la klimatpolitiken och i övrigt internationellt 

Redan trådlösa telefoner och dataförbindelser  
skapar ekonomisk utveckling och underlättar 
människornas liv på många sätt. Tanzania.  
Foto: Mark Henley/Panos Pictures
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miljöskyddssamarbete. Samtidigt ska länderna 
få hjälp med att anpassa sig till klimatföränd-
ringens följder.

En god utbildning är en grundförutsättning 
för hållbar utveckling. Man bör se till att det 
finns både grundläggande och högre utbild-
ning i utvecklingsländerna. Utvecklingsländer-
nas styrka ligger i en god folkbildning, som ska 

basera sig på nationens eget kulturarv och på 
respekt för mänskliga rättigheter. Utbildning-
en och bildningen bör nå alla befolkningsgrup-
per. Det här är målet för programmet Utbild-
ning för alla (Education for All). Utbildningen 
av kvinnor och flickor är särskilt viktig.

Speciell omsorg bör ägnas befolkningens 
hälsa. Endast människor som mår bra kan 

Att förbättra kvinnornas och flickornas ställning är ett genomgripande tema i Finlands utvecklingspolitik. Nepal.  
Foto: Marja-Leena Kultanen
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utveckla sig själva, förbättra sin materiella 
utkomst och bygga en bärkraftig samhälls-
miljö. Särskilt viktiga områden är bekämp-
ning av smittsamma sjukdomar, sexuell och 
reproduktiv hälsa och därmed förknippade 
rättigheter, utveckling av mödra- och barn-
rådgivning liksom även förbättring av häl-
sovårdstjänster och primärhälsovård. Detta 
skapar också förutsättningar för en hållbar 
befolkningspolitik, vilket är viktigt i många 
länder och också i ett globalt perspektiv. Till-
gången till rent vatten och hälsosam mat är 
ytterst viktig för att främja hälsa.

Migration är en central utvecklingsfråga. Den 
bör studeras i alla dess dimensioner. Utveck-
lingsländernas ställning påverkas av såväl 
den interna migrationen, migrationen mel-
lan u-länder som migrationen från u-länder 
till industriländer. Målet är att stödja de positi-
va och förebygga de negativa verkningarna av 
flyttningsrörelserna.

Stabila samhälleliga förhållanden är en förut-
sättning för all utveckling. I krislägen kan det 
inte ske några framsteg. Samhällen som lider 
av eller återhämtar sig från konflikter bör upp-
märksammas speciellt. Det är nödvändigt att 
förebygga kriser. Länder ska få stöd för att lösa 
kriser övergripande och för att återgå till lug-
na och trygga förhållanden. Att skapa stabilitet 
och säkerhet, demokrati- och rättsstatsutveck-
ling, att stärka de mänskliga rättigheterna, sär-
skilt kvinnornas ställning och att stödja samt 
att stärka det civila samhället skapar grundva-
len för en hållbar utveckling. Utvecklingspoli-
tikens uppgift är att verka för en ökad säkerhet 
i ordets vida bemärkelse.

Utvecklingspolitiken bör främja etablering-
en av ett demokratiskt beslutsfattande och en 
god förvaltning i utvecklingsländerna. Man 
bör ta sikte på att säkerställa att de universella 
mänskliga rättigheterna respekteras överallt. 

Också det är en grundläggande förutsättning 
för all annan utveckling. Finlands utvecklings-
politik bygger på en människorättsbaserad 
utveckling.

Utvecklingen i u-länderna är ekonomiskt, 
naturekonomiskt och samhälleligt hållbar då 
länderna

baserar sin ekonomiska utveckling  n

på egna, och i synnerhet på förnybara 
naturresurser,
arbetar konsekvent för att minska  n

fattigdomen,
eftersträvar en hög kunskaps- och  n

bildningsnivå hos hela befolkningen,
sköter om befolkningens hälsa, n

tillämpar ny teknologi som passar de  n

lokala förhållandena,
integrerar sig i den internationella  n

ekonomin,
skyddar sin miljö, n

upprätthåller yttre och inre säkerhet, n

respekterar de mänskliga rättigheterna, n

främjar samhällelig jämlikhet, n

förverkligar demokrati i sitt  n

beslutsfattande och
iakttar principerna för god förvaltning och  n

rättsstatlighet.

3.3. Finlands utvecklingspolitiska linje

Finlands deltar aktivt i beslutsfattandet som 
gäller den internationella utvecklingspoliti-
ken i FN såväl som i internationella utveck-
lingsfinansieringsinstitut, i OECD:s bistånds-
kommitté (DAC) och i EU. Vårt land är också 
aktivt på många andra forum som behandlar 
utvecklingspolitik.

Det viktigaste målet för utvecklingspolitiken 
är att utrota fattigdomen och att främja hållbar 
utveckling i enlighet med de år 2000 uppsatta 
millenniemålen.
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FN:s millenniemål

mål 1 Utrota extrem fattigdom och 
hunger

mål 2 Uppnå allmän grundskoleutbildning 

mål 3 Öka jämställdheten och förbättra 
kvinnors ställning

mål 4 Minska barnadödligheten

mål 5 Minska mödradödligheten

mål 6 Stoppa spridningen av smittsamma 
sjukdomar 

mål 7 Säkra en miljövänlig hållbar 
utveckling

mål 8 Skapa ett globalt partnerskap för 
utveckling

 

Finland har som utgångspunkt att principer-
na för hållbar utveckling iakttas konsekvent i 
all verksamhet som påverkar utveckling och 
miljö.

Finland strävar efter att det arbete som bedrivs 
på olika forum för att främja hållbar utveckling, 
bevara naturens mångfald, bekämpa klimatför-
ändringen, förhindra utarmningen av jordmå-
nen och ökenspridningen samt för att skydda 
levnadsmiljön sammanförs och att man besörjer 
att arbetet får en effektiv inverkan på all utveck-
ling i både industri- och utvecklingsländer.

I sin utvecklingspolitik främjar Finland föl-
jande teman:

att förbättra kvinnors och flickors  n

rättigheter och ställning, att stärka 
jämställdheten mellan könen samt 
jämlikheten i samhället
att förbättra rättigheterna och  n

de likvärdiga möjligheterna till 
deltagande för grupper som är 

benägna att marginaliseras, i synnerhet 
barn, handikappade människor, 
ursprungsbefolkning och etniska 
minoriteter
Kampen mot hiv/aids; hiv/aids som ett  n

hälso- och samhällsproblem

I den internationella utvecklingspolitiken bör 
samarbetet och samordningen mellan alla 
utvecklingsfinansiärer stärkas. På så sätt und-
viker man överlappande verksamheter och 
ökar koherensen.

Finlands utvecklingspolitik bygger på res-
pekt för och främjande av de mänskliga rät-
tigheterna. Finland stärker förutsättningarna 
för utveckling och demokrati genom en aktiv 
människorättspolitik. De mänskliga rättighe-
terna är ett av tyngdpunktsområdena för Fin-
lands utrikes-, säkerhets- och utvecklingspo-
litik och de främjas konsekvent i samarbetet 
både bilateralt, multilateralt och inom EU. Fin-
lands utgångspunkt är att de mänskliga rättig-
heterna är universala. Att främja samhällelig 
jämlikhet samt kvinnors rättigheter och före-
tagsamhet har en stor betydelse för välfärden 
och demokratiseringen i länder i utveckling.

Finland betonar ett brett säkerhetsbegrepp 
som förstärker det inbördes sambandet mel-
lan säkerhet, utveckling och mänskliga rättig-
heter. Att stärka den utvidgade säkerheten för-
utsätter omfattande internationellt samarbete 
samt välfungerande tväradministrativ natio-
nell verksamhet.

Finland stärker FN:s ställning som den inter-
nationella utvecklingspolitikens viktigaste 
aktör. Man försöker föra samman allt arbe-
te som görs för att främja hållbar utveckling. 
I utvecklingssamarbetet stödjer vi FN:s star-
ka ställning både på landnivå och globalt. Vi 
stödjer FN:s interna reformer för att förbättra 
organisationens relevans och effektivitet.
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År 2005 godkände Europeiska unionen den 
gemensamma utvecklingspolitiska resolu-
tionen ”Europeisk konsensus”. Resolutionen 
slår fast att ett av EU:s gemensamma mål är 
en minskning av fattigdomen som ett led i den 
hållbara utvecklingen. Europeiska unionen 
har en central ställning i den internationella 
utvecklingspolitiken och i miljöskyddet.

Finland ger sitt stöd till en förstärkning av EU:s 
globala roll och understryker utvecklingsfrågor-
nas betydelse samt att EU:s verksamhet är kohe-
rent och leder till resultat. Finland arbetar för att 
påverka sakinnehållet i EU:s utvecklingspolitik 
utgående från internationella principer och prin-
ciper som avtalats gemensamt i EU. Unionen 
är redan nu världens största biståndsgivare och 
utvecklingsländernas största handelspartner.

EU har varit en föregångare bland industrilän-
derna i fråga om internationell klimatpolitik 
och annan miljöpolitik. Finland strävar efter 
att EU ska integrera tanken på en natureko-
nomiskt hållbar utveckling i all sin interna och 
externa verksamhet. 

3.4. Finlands utvecklingssamarbete

I sitt eget utvecklingssamarbete följer Finland 
de i FN och EU gemensamt antagna målen 
och verksamhetslinjerna.

Att utrota fattigdomen och att främja en natur-
ekonomiskt hållbar utveckling är de viktigas-
te målen för Finlands utvecklingssamarbete. 
Detta är i överensstämmelse med de millennie-
mål som gemensamt slagits fast i FN.

Finland främjar en ekonomiskt, samhälleligt 
och naturekonomiskt hållbar utveckling. Fin-
land betonar särskilt betydelsen av klimat- 
och miljöfrågor. Finland understryker ock-
så vikten av att förebygga kriser och stödja 

Det snabbväxande trädet jathropa curcas lämpar sig som 
råvara för biodiesel. Kenya. Foto: Antti Erkkilä. 

fredsprocesser som ett led i att främja en sam-
hälleligt hållbar utveckling.

Finlands regering säkerställer en utveckling 
av utvecklingssamarbetsanslagen som gör att 
Finland rör sig i riktning mot det i FN upp-
satta målet på 0,7 % av bruttonationalinkom-
sten. Finland har förbundit sig till det beslut 
som Europeiska rådet fattade år 2005 om att de 
gamla medlemsländerna fram till år 2010 skall 
uppnå en miniminivå på 0,51 % och nå målet 
på 0,7 % fram till år 2015. För att säkerställa 
utvecklingssamarbetets resultatinriktning gick 
Finland år 2005 med i Parisdeklarationen till-
sammans med 150 länder och multilaterala 
organ. Parisdeklarationen styr bidragsgivarna 
att verka i allt närmare samarbete med varan-
dra och med partnerländerna.

Finlands utvecklingssamarbete inriktas på 
sådana sektorer där det finns förutsättningar att 
utnyttja finländsk expertis och erfarenhet i stö-
det för partnerländernas utvecklingsprogram. 
Samarbetet planeras tillsammans med motta-
garlandet så att det passar in i landets utveck-
lingsplaner, med tonvikt på landets ägarskap.
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I sitt utvecklingssamarbete utgår Finland från att 
fattigdom kan bekämpas effektivt och varaktigt 
endast genom att iaktta principerna för hållbar 
utveckling. Man strävar också efter att inrikta sådan 
verksamhet som stärker den naturekonomiska håll-
barheten så att den samtidigt eliminerar fattigdom 
både direkt och indirekt och förebygger att männis-
kor hamnar i misär.

Följande exempel visar hur ett helhetsinriktat 
och koherent arbete för att utrota fattigdom kan 
genomföras i praktiken.

1. Miljö
Industriländerna och utvecklingsländerna är parter i 
ett flertal internationella miljöavtal som bland annat 
syftar till att motverka klimatförändringen, att skyd-
da naturens mångfald, att förebygga ökenspridning 
och att utöva en internationell kemikaliekontroll. 
Det krävs avsevärda ansträngningar av de fattiga 
länderna för att verkställa och efterleva miljöavta-
len. De måste bland annat utveckla sin miljöförvalt-
ning, sina rapporteringssystem och övervaknings-
mekanismer. Många internationella miljöavtal har 
övergripande mål och ett stöd för genomförandet 
av avtalens förpliktelser i utvecklingsländerna främ-
jar också arbetet för FN:s millenniemål. Att till exem-
pel fullgöra åliggandena i avfalls- och kemikalieavta-
len främjar ofta samtidigt mål för hälsa och sanitet. 
På samma sätt är det genom att verkställa klimat-
konventionen möjligt att inte bara minska växthus-
gaserna utan också förbättra luftkvaliteten.

Att stödja utvecklingsländerna i att fullfölja interna-
tionella klimatavtal är en långsiktig investering inte 
bara i att förbättra u-ländernas nationella politik 
för hållbar utveckling, utan också i att uppfylla de 
internationella miljömålen. För att uppnå utveck-
lingsmålen är det viktigt att avtalens mål skrivs in 
i ländernas strategier för fattigdomsbekämpning 

och i övriga utvecklingsplaner. Samarbetets innehåll 
bestäms tillsammans med partnerländerna, med 
betoning på lokalt ägarskap och koherens.

Miljöprogrammen och projekten kan till exempel 
ha anknytning till ett hållbart utnyttjande av för-
nybara naturresurser, urbaniseringsmodeller samt 
hållbara produktions- och konsumtionsmönster, 
användningen av ren teknologi i industrin, sophan-
tering, upprättandet av miljöförvaltningssystem och 
uppföljning av miljöns tillstånd. På det här sättet kan 
man förbättra livsmiljön, arbetshälsan och utkom-
sten för de lokala invånarna.

Ett viktigt medel för att öka den ekologiska effektivi-
teten och relevansen är att integrera miljöperspekti-
vet i utvecklingssamarbetet på såväl program- som 
projektnivå. Målet bör vara att minska de negativa 
miljöverkningarna under hela livscykeln. Det lång-
siktiga målet bör vara ett kolneutralt utvecklings-
samarbete.

Exempel på utvecklingssamarbete som främjar hållbar utveckling
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2. Energi 
Energiekonomin spelar en nyckelroll i bekämpning-
en av klimatförändringen. Finland strävar efter att 
genomföra program och projekt som tar sikte på 
energibesparing, ökad energieffektivitet och pro-
duktion av förnybar energi. Verksamheten inriktas 
särskilt på fattiga länder och fattiga områden. Pro-
duktionen av förnybar energi, i synnerhet bio-, sol- 
och vindenergi, för med sig arbete och utkomst för 
den lokala befolkningen. Bioenergiprojekten kan 
kopplas till arbetet för ett hållbart skogsbruk. Då 
tas gallringsträd och hyggesrester till vara i energi-
produktionen. Lokal produktion av förnybar energi, 
kombinerat med en utveckling av skogsbruket ska-
par en hållbar ekonomisk utveckling.

3. Skogar
Skogsbrukets betydelse i bekämpningen av klimat-
förändringen är viktig. Det behövs naturskogar över-
allt i världen för att bevara strukturella kolsänkor. 
Man kan erhålla klimatpolitiska kolsänkor genom 
en hållbar skötsel av ekonomiskogar.

Omkring 30 procent av jordens markyta är skog-
beklädd. En tillräckligt stor del av de här skogarna 
bör skyddas för att bevara biodiversiteten. Övriga 
områden kan användas för att utveckla ett hållbart 
skogsbruk.

En skog som sköts och utnyttjas på ett hållbart sätt 
växer snabbare och binder mera kol än en skog i 
naturtillstånd. Virket i produktionsskogarna kan 
användas för byggande och som råvara i den meka-
niska industrin, vilket resulterar i att kol försvinner ur 
kretsloppet. Genom att utveckla skogsbruket kan 
man bekämpa fattigdomen direkt och samtidigt 
skapa en hållbar ekonomisk utveckling som också 
indirekt bekämpar fattigdomen. Finland arbetar för 
en utveckling av samodling av träd och jordbruks-
grödor (agroforestry). Metoden gör det möjligt att 
kombinera fattigdomsbekämpning och tryggande 
av biodiversiteten.

Skogs- och energiekonomin är också förknippad 
med utvecklingens samhälleliga hållbarhet. Villko-
ren för att de här sektorerna ska utvecklas är stabi-
la samhällsförhållanden, ett ordnat markägande och 
en fungerande lagstiftning. Och andra sidan skapar 
ekonomisk tillväxt och minskad fattigdom förut-
sättningar för en gynnsam samhällsutveckling.

4. Lantbruk
Lantbruk går ut på att sköta och utnyttja förnybara 
råvaror. Jordbruk och boskapsskötsel ger mat, fibrer 
och skinn för tillverkning av kläder samt råvaror till 
läkemedel och energi. Att stärka den egna matpro-
duktionen och hela livsmedelskedjan minskar under-
näringen och de hälsoproblem som följer av ensidig 
föda. I många länder får bönderna extra inkomster 
från skogsbruk, fiske, jakt och insamling av natur-
produkter. Genom att erbjuda tjänster inom turis-
men får många jordbrukare och landsbygdssamhäl-
len också möjlighet till extra inkomster.

Den förädlingsverksamhet som baserar sig på lant-
bruk sysselsätter människor och gör näringslivet i 
landsbygdsområdena mångsidigare. En fungerande 
landsbygd är också en faktor som bidrar till samhäl-
lelig stabilitet världen över.

Lantbruket bör utvecklas på ett naturekonomiskt 
hållbart sätt. Man bör starta projekt och program 
för utveckling av landsbygden som förbättrar lant-
bruket och dess binäringar på ett mångsidigt sätt 
och som är knutna till utveckling av utbildning, 
logistik, hälsovård och annan service.

5. Vatten 
I många utvecklingsländer är tillgången till rent vat-
ten och en korrekt hantering av avloppsvatten en 
grundförutsättning för att minska fattigdomen och 
främja hälsan. Konkurrensen om de knappa vatten-
resurserna orsakar ofta konflikter inom eller mellan 
stater. Vattenprojekt kan minska fattigdomen, främ-
ja den ekonomiska utvecklingen, skydda miljön och 
förebygga konflikter.
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6. Regionpolitik 
I många utvecklingsländer uppstår allvarliga ekono-
miska, naturekonomiska och sociala problem då fat-
tiga regioner avfolkas och befolkningen i alltför hög 
grad koncentreras till storstäder och deras slumom-
råden. Då landsbygden avfolkas blir områdets natur-
resurser outnyttjade. Samtidigt måste vatten, energi 
och mat till megastäderna transporteras över långa 
avstånd, och städernas miljö- och avfallsproblem 
blir massiva. I storstädernas slum finns stor fattig-
dom och enorma sociala problem.

Den regionpolitik som av tradition bedrivits i de 
nordiska länderna erbjuder tillsammans med EU:s 
kohesionspolitik ett exempel på hur man vill och 
kan påverka den regionala utvecklingen. Genom att 
utveckla landsbygdsregionerna kan man utrota fat-
tigdom, trygga att de förnybara råvarorna sköts och 
utnyttjas hållbart och på samma gång förhindra att 
människor hamnar i storstädernas slumområden. 
Utöver att man mångsidigt försöker förbättra byar-
nas livskraft är det viktigt att utveckla regionala cent-
ra som erbjuder befolkningen i området arbetstillfäl-
len och tjänster. Ett exempel på verksamhet av det 
här slaget är de Millenniebyar och städer (Millennium 
Villages and Cities) som grundats i vissa utvecklings-
länder. I storstäderna bör arbetet fokuseras på att för-
bättra förhållandena för dem som bor i slummen.

Genom regionpolitik förverkligar man hållbar utveck-
ling i alla dess former genom att utrota och förebygga 
fattigdom både på landsbygden och i storstäderna, 
styra utvecklingen i riktning mot en naturekonomiskt 
hållbar grund och samtidigt förbättra den samhälle-
liga och sociala hållbarheten. De regionpolitiska pro-
grammen och projekten bör kopplas till en utveck-
ling av utbildningen och hälsovården. Att stärka den 
regionala och lokala förvaltningen är en viktig del av 
utvecklingen av regionpolitiken.

7. Handel
Näringslivet och företagsamheten spelar en central 
roll i u-ländernas ekonomiska utveckling. Utveck-

ling av u-ländernas näringsliv och förutsättningar-
na för produktion och handel stöds genom särskil-
da utvecklingssatsningar på handel (Aid for Trade). 
Genom att utveckla näringslivet och verksamhets-
förutsättningarna för marknadsekonomi stärker 
man partnerländernas ekonomiska resurser och 
främjar uppkomsten av anständiga arbetstillfällen.

Genom utvecklingssamarbete stöttas partnerlän-
dernas kapacitet att föra handelsförhandlingar och 
utnyttja befintliga avtalsarrangemang. Det behövs 
också projekt och program som hjälper u-länder-
na att lansera sina produkter på exportmarknaden 
samt att höja förädlingsgraden på produkterna.

8. Informationssamhället 
En utveckling som bygger på kunskap, kunnan-
de och innovationer är hållbar såväl i ekonomiskt, 
samhälleligt som naturekonomiskt avseende. Infor-
mationsekonomin genererar produktion av och 
handel med i huvudsak immateriella nyttigheter, 
vilket skapar ekonomisk tillväxt utan att förbruka 
naturresurser eller förstöra miljön. Inom informa-
tionsekonomin tas dessutom nya, hållbara produk-
tions- och verksamhetsformer fram för sådana sek-
torer i ekonomin som baserar sig på utnyttjande av 
naturresurser.

U-ländernas ekonomiska och samhälleliga utveck-
ling kan på ett avgörande sätt främjas med informa-
tions- och kommunikationsteknologi. Detta utrotar 
fattigdomen, höjer människornas välfärd, förbättrar 
tillgången till tjänster och ökar ekonomins produkti-
vitet. En förstärkning av informationssamhället och 
fri tillgång till information är också en förutsättning 
för utveckling av demokrati och yttrandefrihet.

Ett hållbart informations- och kunskapssamhäl-
le uppstår ändå inte bara genom teknologiexport 
till utvecklingsländerna. U-länderna måste likaså få 
hjälp med att ta fram en strategi för att utveckla 
kunskapssamhället som är lämpad för deras egna 
förhållanden.
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Principer som styr genomförandet av 
utvecklingspolitiken 4

4.1. Koherens

Utvecklingspolitiken blir koherent när rikt-
linjerna och verksamheten på politikens olika 
områden stödjer utvecklingspolitikens mål för 
att utrota fattigdomen och främja en hållbar 
utveckling. Finland bör genom en koherent 
utvecklingspolitik sträva efter att med hjälp 
av konkreta insatser uppnå de mål som slagits 
fast i internationella avtal och som bestämts på 
nationell nivå med hjälp av konkreta insatser.

Genom sin utvecklingspolitik arbetar Fin-
land helhetsinriktat och konsekvent för att en 
hållbar utveckling ska genomföras i hela värl-
den. Industriländerna bör bära huvudansvaret 
i utvecklingen av naturekonomiskt hållbara 
produktions- och konsumtionsmönster.

Regeringen beaktar i högre grad än tidiga-
re hur de olika politikområdena påverkar 
utvecklingspolitikens mål och försöker genom 
sina beslut stödja att de uppnås. För att stärka 

Industriländerna bör bära huvudansvaret för att utveckla ekologiskt hållbara produktions- och konsumtionsmönster.  
Foto: Timo Jaakonaho/Lehtikuva
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den utvecklingspolitiska koherensen bedöms 
de olika politiska beslutens verkan i alla sådana 
program och utredningar som definierar Fin-
lands handlingslinjer i frågor som påverkar 
utveckling. Tyngdpunkterna i arbetet för stör-
re koherens är handel och utveckling, lands-
bygd och utveckling samt relationen mellan 
fattigdom och miljö.

I utvecklingssamarbetet bör man på ett kohe-
rent sätt sträva efter att minska fattigdomen och 
gå in för naturekonomisk hållbarhet i enlighet 
med millenniemålen. Att utrota fattigdomen 

är möjligt endast genom en utveckling som 
är ekonomiskt, samhälleligt och naturekono-
miskt hållbar.

Finland arbetar för att den utvecklingspolitis-
ka koherensen uppfylls i FN och övriga inter-
nationella organisationer, i EU och på natio-
nell nivå. EU bör iaktta principerna för hållbar 
utveckling både i sin inre och i sin yttre verk-
samhet. I verkställandet av den nationella 
strategin för hållbar utveckling som Finlands 
regering antog år 2006 betonas den natureko-
nomiska hållbarheten.

Finlands utvecklingssamarbete bygger på partnerländernas egna planer för utveckling och fattigdomsminskning. Kenya. 
Foto: Antti Erkkilä
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främjar inte hållbar utveckling och millennie-
målen enbart genom att öka finansieringen. 
För att nå målen måste också verksamhetens 
relevans och effektivitet förbättras. Finlands 
utvecklingssamarbete bygger på partnerländer-
nas egna planer för fattigdomsbekämpning och 
utveckling. Utvecklingssamarbetets innehåll 
bestäms tillsammans med partnerländerna.

Finland främjar utvecklingsfinansieringens 
relevans och effektivitet både i det bilatera-
la och multilaterala samarbetet och påverkar 
de internationella finansieringsinstitutens och 
FN-organisationernas landprogram i enlighet 
med sina utvecklingspolitiska tyngdpunkter. 
Förutsägbarheten i Finlands utvecklingsfinan-
siering ska förbättras för att öka arbetets rele-
vans och effektivitet.

Tillsammans med partnerländerna och de 
andra bidragsgivarna strävar Finland efter 
att identifiera de områden för samarbete där 
vi har mest att ge. Utnyttjandet av finländsk 
expertis och erfarenhet i att stödja partnerlän-
dernas utvecklingsprogram poängteras i Fin-
lands utvecklingssamarbete.

För att förbättra det finländska utvecklings-
samarbetets relevans och effektivitet har 
regeringen åtagit sig att verkställa Parisde-
klarationen och att utveckla sitt nationella 
beslutsfattande och sina administrativa direk-
tiv. Regeringen betonar resultatinriktning i 
styrningen av politiken, i planeringen av arbe-
tet och programmeringen på landnivå samt i 
uppföljningen av verksamheten. Vid plane-
ringen och genomförandet av verksamheten 
utnyttjar man resultaten från uppföljningen 
av Parisdeklarationen.

Regeringen garanterar genom verksamhet av 
hög kvalitet att biståndet är förutsägbart och 
långsiktigt samt att de finländska skattebeta-
larnas medel används på ett ansvarsfullt sätt.

4.2. Komplementaritet

Finlands utvecklingspolitik bedrivs bilateralt, 
på EU-nivå och multilateralt samt i samarbete 
med frivilligorganisationer.

Finland stöder ett starkt multilateralt system 
och strävar efter att effektivera utvecklingsdi-
mensionen inom FN samt resultattänkandet 
inom de multilaterala insatserna.

Som EU-medlem har Finland förbundit sig 
till gemensamma utvecklingspolitiska riktlin-
jer och kommit överens om goda verksam-
hetsprinciper. Finland arbetar för att de verk-
ställs både i det bilaterala samarbetet och i all 
EU-verksamhet. Genom EU stödjer Finland 
utvecklingsländerna också i sådana länder och 
områden där vårt land inte verkar bilateralt.

Den samlade insats som görs genom olika 
kanaler i våra samarbetsländer ska ses som en 
helhet. Finland påverkar också Europeiska 
kommissionens och de multilaterala organens 
verksamhet på landnivå.

Bidragsgivarna arbetar som bäst med att ta 
fram nya metoder för utvecklingsfinansiering 
(så kallade innovativa finansieringsmetoder). 
Regeringen understryker betydelsen av tradi-
tionellt, offentligt utvecklingssamarbete men 
deltar samtidigt aktivt i den internationella dis-
kussionen om nya finansieringsmekanismer. 
De bör komplettera det offentliga utvecklings-
samarbetet och den finansiering som utverkas 
med hjälp av dem bör i första hand kanaliseras 
genom existerande system.

4.3. Relevans och effektivitet

Utvecklingssamarbetet betonar relevans och 
effektivitet, en arbetsfördelning mellan bidrags-
givarna och samarbetsländernas ägarskap. Man 



24 Ut veckl ingspol it iskt  progr am 2007 

5 Utvecklingssamarbetets struktur 

Finland bedriver sitt utvecklingssamarbete 
bilateralt, regionalt, multilateralt samt genom 
frivilligorganisationer och EU. Finland är en 
del av ett större internationellt bidragsgivar-
samfund och genom det multilaterala syste-
met, EU och frivilligorganisationerna når vårt 
stöd nästan alla delar i världen. Finland stö-

der en gemensam programmering med både 
EU och det större bidragsgivarsamfundet. Vi 
strävar efter koherenta samarbetshelheter som 
ger synergifördelar, genom vilka vi kan påver-
ka att hela bidragsgivarsamfundets resurser 
inriktas på ett sätt som är förenligt med våra 
egna utvecklingspolitiska mål. I inriktningen 

Tanzania är ett av Finlands långvariga samarbetsländer. Finländska frivilligorganisationer bedriver också ett mångsidigt 
samarbete med sina lokala partners. Foto: Marja-Leena Kultanen
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av finansieringen beaktas Finlands olika åta-
ganden, av vilka det viktigaste är EU-länder-
nas beslut år 2005 att fördela minst hälften av 
sina växande utvecklingsanslag till förmån för 
utvecklingen i Afrika. Den andel av Finlands 
stöd som går till de allra fattigaste utvecklings-
länderna (LDC-länderna) utökas.

För att förbättra relevansen och effektiviteten 
samlas Finlands utvecklingssamarbete till stör-
re helheter. Strävan är att koncentrera arbetet 
såväl enligt land och område som enligt tema. 

5.1. Multilateralt samarbete

Det finländska multilaterala samarbetets vik-
tigaste påverkningssätt är att delta i samar-
betsorganisationernas styrning av politiken, 
i finansieringen av utvecklingsprogrammen 
samt i det tematiska samarbetet. Genom det 
tematiska samarbetet stärker Finland också det 
multilaterala och bilaterala samarbetets kom-
plementaritet samt bidrar med ett finländskt 
mervärde i det multilaterala samarbetet.

Samarbetet mellan utrikesministeriet och cen-
trala sektorer i statsförvaltningen samt det 
civila samhället ska intensifieras. För att upp-
nå målet utarbetas alltomfattande riktlinjer för 
det multilaterala samarbetet som gäller hela 
statsförvaltningen och övriga aktörer, och som 
även granskar hur finansieringen inriktas.

Det multilaterala samarbetets fokus ligger på 
att reformera FN, att utveckla det multilate-
rala avtalssystemet samt att delta i det övergri-
pande utvecklandet av en internationell samar-
betsarkitektur. Kopplingen och kontinuiteten 
mellan de olika faktorerna i utvidgad säkerhet, 
humanitärt bistånd och övrigt utvecklingssam-
arbete ska stärkas. Finland stödjer fredspro-
cesser och fredsbyggande med utvecklingspo-
litikens medel genom att fördela medel bland 

annat till FN:s arbete för rättsstatlighet (Rule 
of Law) samt till att stärka den fredsbyggande 
kommissionens och fondens verksamhet.

En central del av FN:s omfattande reformpro-
cess är att effektivera FN:s arbete inom huma-
nitära, utvecklings- och miljösektorerna. Reger-
ingen stöder principen ”Ett FN”, som går ut på 
att FN-organisationerna i utvecklingsländerna 
arbetar tillsammans som en aktör. Finland stöd-

Finland ingår i det internationella bidragsgivarsamfundet, 
och via det multilaterala systemet och via EU når vår hjälp 
ut till nästan hela världen. Foto: ECHO/Aadrian Sullivan
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jer strävandena och åtgärderna för att harmo-
nisera och förenkla FN-systemet bland annat i 
FN:s ekonomiska och sociala råd (ECOSOC) 
och i de operativa organens styrelser, på hög-
kvarters- och fältnivå. Finland befrämjar des-
sa strävanden också i de omfattande politiska 
utvärderingarna som görs vart tredje år.

I dag går merparten av Finlands finansiering till 
FN-organisationerna till fyra centrala organ: 
FN:s utvecklingsprogram (UNDP), barnfon-
den (UNICEF), befolkningsfonden (UNFPA) 
och livsmedelsprogrammet (WFP). Finlands 
finansiering bygger på fleråriga åtaganden.

Finland anser att det är viktigt att stärka och 
effektivera FN:s miljöprograms (UNEP) verk-
samhet med målet att omvandla UNEP till 
FN:s miljöorganisation (UNEO).

Finland fördelar tematisk finansiering via 
FN-organisationerna i synnerhet för att stär-

ka utvecklingsländernas ekonomiska kapaci-
tet och handelspolitiska kunnande, samt för att 
bekämpa globala hot mot hälsan. Tyngdpunk-
ten i finansieringen ligger på program och pro-
jekt som främjar en naturekonomiskt hållbar 
utveckling.

Regeringen framhåller de internationella 
finansieringsinstitutens betydelse vid sidan av 
EU och FN-systemet. Finland utövar infly-
tande i de internationella finansieringsinstitut-
en genom politikstyrning, men också genom 
att fördela finansiering och andra resurser i 
enlighet med sina utvecklingspolitiska tyngd-
punkter. Finlands stöd inriktas obundet i för-
sta hand på så kallad mjuk kreditgivning till 
Världsbanksgruppens internationella utveck-
lingsorganisation (IDA) och Afrikanska 
utvecklingsbanken (AfDB). Finland fortsätter 
samarbetet med Asiatiska utvecklingsbanken 
(AsDB) och Latinamerikanska utvecklings-
banken (IADB).

I många utvecklingsländer är tillgång till rent vatten och en korrekt hantering av avloppsvatten en grundförutsättning  
för att minska fattigdomen. På bilderna bygger man över gamla öppna avlopp i centrum av staden Haiphong i Vietnam. 
Foto: Jari Tenhunen.
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I Finlands tematiska samarbete med utveck-
lingsfinansieringsinstituten understryks miljö-, 
naturresurs- och klimatfrågor samt god förvalt-
ning och mänskliga rättigheter. Andra fokusom-
råden är att stärka utvecklingsländernas ägar-
skap och att främja en ekonomisk utveckling 
som stödjer de fattiga. Finland stödjer utökade 
påverkningsmöjligheter för de fattigaste u-län-
derna i finansieringsinstitutens beslutsfattande.

Finland fortsätter sitt stöd till ett effek-
tivt genomförande av utvecklingsländernas 
skuldskötselprogram. Allt större uppmärk-
samhet ägnas åt u-ländernas skuldtålighet, 
ansvarsfull utlåning och -tagning samt tryg-
gande av ländernas skuldskötselkapacitet. 

5.2. Europeiska unionen

Det utvecklingspolitiska arbetet i EU är en vik-
tig del av Finlands utvecklingspolitiska påver-

kansarbete. EU står för över hälften av hela 
världens offentliga biståndsfinansiering. EU är 
också utvecklingsländernas viktigaste ekono-
miska partner och handelspartner. Vidare har 
Europeiska unionen tillsammans med med-
lemsländerna en viktig roll i många multilate-
rala organ, såsom FN, WTO och i internatio-
nella finansieringsinstitut. Detta gör EU till en 
betydelsefull global aktör. Finland arbetar för 
att EU:s roll ska bli starkare i internationella 
organisationer och forum.

Utvecklingssamarbetet hör till de områden där 
Europeiska gemenskapen och medlemsstater-
na har en delad kompetens, vilket betyder att 
gemenskapens utvecklingspolitik komplette-
rar medlemsländernas politik. EU:s gemen-
samma utvecklingspolitiska resolution (2005) 
stärkte hela EU:s åtagande att minska fattig-
domen och främja hållbar utveckling. Finland 
framhåller vikten av man tar allsidig hänsyn 
till en naturekonomiskt hållbar utveckling då 
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resolutionen verkställs. Inom EU ägnas sam-
bandet mellan säkerhet och utveckling en väx-
ande uppmärksamhet. Man vill också arbeta 
för en inbördes koherens och samverkan mel-
lan de olika politiska instrumenten.

Finland fortsätter att aktivt påverka bered-
ningen av EU:s gemensamma utvecklingspo-
litiska riktlinjer i rådets arbetsgrupper. Fin-
lands påverkansarbete bedrivs i enlighet med 
våra utvecklingspolitiska prioriteter. Finland 
lägger vikt vid verkställandet av de utveck-
lingspolitiska riktlinjer som stödjer handel, 
vid främjandet av handelspolitikens utveck-
lingsverkningar, vid en helhetsinriktad syn på 
utveckling och säkerhet samt vid genomföran-
det av principerna för hållbar utveckling. Målet 
är att säkerställa att såväl de internationella som 

EU:s egna utfästelser fullföljs i EU-samarbetet. 
Finland bör för egen del stödja utvecklingen av 
EU:s utvecklingspolitiska agenda, men också 
EU:s roll som föregångare i den internationel-
la utvecklingspolitiken. EU:s interna samarbete 
bör intensifieras med syftet att EU:s politikini-
tiativ ska ge ett mervärde till de internationella 
processerna (till exempel i FN, i OECD/DAC). 
Överlappningar bör undvikas.

Finland satsar på uppföljning på EU-nivå av 
utfästelser om utvecklingsfinansiering (bland 
annat den offentliga utvecklingsfinansieringens 
tillväxt och fördelning, utvecklingsfinansiering-
en till Afrika, finansiering som stödjer handel). 
Finland arbetar också för en bättre resultatin-
riktning i utvecklingssamarbetet, särskilt då 
det handlar om att fullgöra åtaganden relatera-
de till arbetsfördelning och komplementaritet. 
Att främja den utvecklingspolitiska koherensen 
kvarstår som en tyngdpunkt i Finlands påver-
kansarbete i EU, bland annat genom att utnyttja 
EU:s gemensamma framstegsrapporter och pri-
oritera de sektorer som är viktigast med avseen-
de på utvecklingsverkningar.

Ett annat viktigt sätt att påverka är att styra 
genomförandet av utvecklingssamarbete i EU 
och delta i processerna i samarbetsländerna och 
via kommittéarbetet. Finland framhåller vik-
ten av att de utvecklingspolitiska riktlinjerna 
verkställs systematiskt i alla geografiska områ-
den och för alla ämnesområdens del.

5.3. Bilateralt samarbete

Finland fortsätter programsamarbetet till exem-
pel inom sektorerna skog, vatten, miljö, energi, 
utbildning, hälsa samt region- och landsbygds-
utveckling. I programsamarbetet poängterar 
Finland hållbar utveckling och i synnerhet arbe-
te för att främja en naturekonomiskt hållbar 
utveckling. Finland har som mål att genom dia-

Hälsovård är en del av samarbetshelheten i Nicaragua. 
Foto: Outi Einola-Head
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log mellan bidragsgivarna och partnerländerna 
bidra till att partnerländernas egen verksamhet 
leder till hållbar utveckling. Som ett led i pro-
gramsamarbetet använder Finland budgetstöd 
som ett instrument i sådana länder där Finland 
bedömer att det är möjligt. Under de närmaste 
åren kommer Finland att överväga budgetstö-
dets andel i sitt utvecklingssamarbete.

Programsamarbetet både förutsätter och leder 
till stärkt offentlig förvaltning, transparens och 
offentlig kontroll av hög kvalitet i partnerlän-
derna. Alltid då kvaliteten på förvaltningen til-
låter det anlitar Finland partnerländernas egna 
administrativa system och stödjer förstärkan-
det av den offentliga ekonomiförvaltningen.

Projektsamarbetet kvarstår som en viktig 
form för samarbete. Det här accentueras sär-
skilt i länder där förhållandena gör att pro-
gramsamarbete inte är möjligt. Finland kan 
komplettera programsamarbetet med pro-
jektsamarbete och lägga tonvikt vid program-
mets centrala teman. Projektsamarbetet ger 
möjlighet att utnyttja finländskt kunnande 
och sakkunskap. I mån av möjlighet gynnar 
Finland sådana projekt som samfinansieras 
av flera givare. Samtidigt utnyttjar Finland 
nya samarbetsmöjligheter som på det här sät-
tet öppnar sig mellan bidragsgivarna. Finland 
strävar också efter att undvika överlappning-
ar med den lokala förvaltningens pågående 
verksamhet.

Finland betonar genomförandet av de utvecklingspolitiska riktlinjer som stödjer handel. Kenya.  
Foto: Sven Torfinn/Panos Pictures



30 Ut veckl ingspol it iskt  progr am 2007 

Anslaget för lokalt samarbete är en utomor-
dentlig kanal för beskickningarna i Finlands 
utrikesförvaltning för att stödja en mängd aktö-
rer i olika länder. Anslagets storlek bestäms i 
enlighet med respektive beskicknings behov, 
prioriteringar och kapacitet.

Regeringen inrättar ett nytt instrument för 
finansiering av samarbete mellan institutioner. 
Syftet är att stimulera samarbetet bland annat 
mellan universitet och forskningsinstitutioner.

Finnfunds projekt har det viktiga utvecklings-
målet att framför allt främja u-ländernas pro-
duktionskapacitet.

Programmet för affärspartnerskap etablerar 
sin ställning som samarbetskanal mellan det 

finländska näringslivet och företag i utveck-
lingsländerna. Med hjälp av programmet kan 
det finländska näringslivet stimuleras att delta 
i utvecklingssamarbete inom företagens egna 
specialområden.

Räntestödet koncentreras särskilt till att stöd-
ja investeringar i miljö och infrastruktur som 
utgår från nationella utvecklingsprogram. Då 
Finland beviljar räntestöd ser man till att det 
inte uppstår störningar på den lokala mark-
naden i partnerländerna. Stödet får inte hel-
ler försvaga konkurrenskraften hos lokala 
leverantörer eller leverantörer i andra u-län-
der. Direktiven och utvärderingarna för ränte-
stöd utvecklas så att man genom projekten kan 
stödja produktionssamarbete och mottagarlän-
dernas egna företag att delta i projekten.

Det tematiska samarbetet inriktas till exempel på att främja ett hållbart skogsbruk. Kenya. Foto: Antti Erkkilä
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Regeringen utökar anslagen för att rekryte-
ra fler finländska sakkunniga i multilatera-
la organ. För att säkerställa kontinuiteten ska 
de befinna sig i olika skeden av karriären för 
att kompensera bortfallet när finländska tjäns-
temän lämnar sina befattningar. Satsningen 
bidrar också till en utveckling av det utveck-
lingspolitiska kunnandet i Finland.

Regeringen utreder behovet av att ta fram 
nya instrument för att svara mot de föränd-
rade förfaringssätten i utvecklingssamarbe-
tet. Härvid utreds bland annat utvecklandet av 
riskfinansiering av u-landsinvesteringar, part-
nerskap mellan privata och offentliga aktörer 
samt flexibla finansieringsmodeller i lägen där 
en del av verksamheten inte uppfyller OECD:s 
biståndskriterier.

5.4. Partners i bilateralt samarbete

Finland bedriver bilateralt utvecklingssamar-
bete i länder där målen för utvecklingspoliti-
ken kan främjas på ett resultatinriktat sätt. Då 
förutsättningarna och verksamhetsformerna för 
samarbetet fastställs bedöms följande faktorer:

landets hjälpbehov: fattigdomssituationen  n

och miljöns tillstånd
det stöd landet erhåller: andra  n

givares verksamhet och nivån på 
utvecklingsfinansieringen, processer 
för gemensam programmering, de 
multilaterala aktörernas och EU:s roll
landets politiska läge och ägarskap:  n

människorättssituationen, 
landets egna insatser för att möta 
utvecklingsutmaningarna och för att 
skapa ett klimat som är gynnsamt för 
utveckling, det civila samhällets roll och 
verksamhetsförutsättningar
det mervärde Finland kan erbjuda och de  n

administrativa förutsättningarna för en 
framgångsrik verksamhet 

de finländska utvecklingspolitiska  n

prioriteringarnas ställning i landets 
utvecklingsplaner.

Långvariga samarbetsländer

I de långvariga samarbetsländerna åtar sig 
Finland att medverka i ett långsiktigt och mål-
inriktat samarbete som utgår från ländernas 
egna behov, ett starkt nationellt ledarskap och 
nationella utvecklingsplaner. Finland kom-
pletterar stödet från andra givare utifrån sina 
egna prioriteringar.

I en del av de långvariga samarbetsländerna 
fokuserar Finland på programsamarbete och 
på politisk dialog med det övriga givarsamfun-
det och samarbetslandet. Finland deltar också 
i det delegerade samarbetet, vilket förutsätter 
en stark närvaro i landet. I de här länderna kan 
Finland också ge budgetstöd. För att öka rele-
vansen och effektiviteten eftersträvar Finland 
rollen som ledande givare på de programsek-
torer som är viktiga för oss.

Långvariga samarbetsländer är Etiopien, 
Kenya, Moçambique, Nepal, Nicaragua, Tan-
zania, Vietnam och Zambia.

I de långvariga samarbetsländerna ska en delta-
garplan utarbetas. I samarbetsländer som med-
verkar i gemensam programmering bygger del-
tagarplanen för Finlands del på dokumentet för 
gemensam programmering. I deltagarplanen 
revideras Finlands samarbetshelhet regelbundet.
 

Samarbetsländer som återhämtar sig från 
konflikter

I många av Finlands samarbetsländer pågår en 
konflikt, eller efterdyningarna av en konflikt. 
Att stödja de här länderna kräver ett helhets-
betonat grepp och partnerskap, där militär- 
och civil krishantering samt utvecklingssam-
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arbete och humanitärt bistånd samordnas för 
att nå bästa möjliga samverkan. Formerna för 
utvecklingssamarbete i samhällen i konflikt bör 
väljas med omsorg. I konflikternas olika ske-
den tillämpas olika metoder. Samarbetet efter 
konflikterna bör fokuseras på att stabilisera för-
hållandena genom att stötta fredsprocessen.

I länder som återhämtar sig från konflikter foku-
serar Finland särskilt på konfliktlösning och på 
att stabilisera förhållandena i landet. I de här län-
derna kan Finland också bidra med humanitärt 
bistånd. I krisområden och -länder agerar Fin-
land i nära samarbete med EU, andra multilate-
rala aktörer och övriga bilaterala givare.

Till dessa samarbetsländer och -områden hör för 
närvarande Afghanistan, Bosnien-Hercegovina, 
Kosovo, Sudan och de palestinska territorierna.

Länder med tidsbundet samarbete

Tidsbundet samarbete gäller länder som behö-
ver särskilt internationellt stöd, till exempel 
på grund av naturkatastrofer eller betydan-
de samhälleliga förändringar. Biståndet till de 
här länderna är baserat på att behovet av hjälp 
plötsligt har vuxit. I de här länderna accentu-
eras vikten av att verksamheten är planmäs-
sig för att inte variationen i biståndets nivå ska 
orsaka instabilitet.

För det samarbete som bedrivs i dessa län-
der utarbetas en plan. I den beskrivs tidspla-
nen, målen, hjälpkanalerna, samarbetets längd 
samt fortsättningen på samarbetet efter plan-
perioden. Det tidsbundna samarbetet kan vara 
förknippat med startskedet för ett tematiskt 
samarbete eller övergången från programsam-
arbete till andra samarbetsformer.

Ett exempel på tidsbundet samarbete är den 
hjälp som getts länder som drabbats av naturka-
tastrofer, till exempel tsunamin i Sydostasien och 

jordbävningen i Pakistan, eller stödet till Sydaf-
rika efter att landet övergått till majoritetsstyre.

Regionalt och tematiskt samarbete

Det tematiska och regionala samarbetet kom-
pletterar de andra biståndskanalerna.

I det tematiska samarbetet koncentreras verk-
samheten till sektorer som är viktiga ur Fin-
lands perspektiv i synnerhet för att gynna en 
hållbar utveckling. Exempel på program och 
projekt av det här är slaget är ett hållbart 
skogsbruk och en hållbar skogsindustri, vat-
ten-, miljö- och klimatsamarbete, utveckling 
av informationssamhället, stärkning av kapa-
citeten för handel samt främjandet av samhäl-
lelig stabilitet, förebyggandet av kriser och stöd 
till fredsprocesser. Finland strävar efter rele-
vans och effektivitet i det tematiska samarbetet 
genom att specialisera sig på samarbete inom 
de sektorer där Finland besitter expertis.

Oftast utövas det tematiska samarbetet genom 
regionalt samarbete. Utgångspunkten för det 
regionala samarbetet är en tydlig sektorin-
riktning och mål som stödjer regional integra-
tion. I det regionala samarbetet är det viktigt 
att verksamheten har ett tydligt gränsöverskri-
dande regionalt innehåll.

För det regionala samarbetet utarbetas områ-
desvisa planer, i vilka man granskar de regi-
onala aktörerna samt teman och målen för 
samarbetet. Samarbetet genomförs i nära sam-
verkan med regionala organisationer och mul-
tilaterala aktörer.

De huvudsakliga målen för regionalt sam-
arbete för tillfället är Mekongområdet, Cen-
tralamerika, Anderna, södra Afrika, Afrikas 
horn, västra Balkan, södra Kaukasien, Medel-
havsområdet samt EPA-avtalens (handelsav-
talet Economic Partnership Agreement) stöd 
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till AVS-länderna (Afrika, Karibien och Stilla 
havet). Ett starkare samarbete i Centralasien 
är under beredning.

Förändringar i samarbetsländerna

I början av programperioden gör regeringen en 
uttömmande utredning om alla centrala sam-
arbetsländer. I den studeras Finlands roll och 
mervärde som en del av bidragsgivarsamfun-
det, landets hjälpbehov och behov för ett fort-
satt samarbete. Vietnam är ett exempel där man 
som bäst överväger om landets kraftiga ekono-
miska utveckling motiverar att man övergår 

från ett långvarigt, bilateralt utvecklingssam-
arbete till andra former av samarbete. Ett land 
som redan i praktiken är mottagare av ett lång-
varigt stöd kan med stöd av utredningen bli ett 
långvarigt samarbetsland. I utredningen stu-
deras också förutsättningarna för att inleda ett 
samarbete med eventuella nya partners.

Förändringarna i samarbetsländerna kan inte 
ske plötsligt och oförutsett. Då regeringen över-
går från långvarigt samarbete till nya samar-
betsformer görs det på ett ansvarsfullt och plan-
mässigt sätt. När Finland minskar det bilaterala 
biståndet till ett land, utarbetar man tillsam-

Dagens utvecklingsbehov skall tillgodoses så att framtida generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov inte 
äventyras. Peru. Foto: Matti Nummelin.
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mans med landet i fråga en övergångsstrategi 
som gäller för några år framöver. I den granskas 
samarbetets nya innehåll och de andra bidrags-
givarnas komplementaritet inom sektorer som 
är viktiga för Finland. I samband med föränd-
ringarna iakttar regeringen den handlingspoli-
tik för god praxis som antogs inom EU år 2007.

Många av instrumenten i Finlands utveck-
lingssamarbete – till exempel det tematiska 
samarbetet, stödet till frivilligorganisationer-
na, anslagen till lokalt samarbete, räntestödet 
och programmet för affärspartnerskap – kan 
utnyttjas också i andra länder än de egentliga 
samarbetsländerna.

5.5. Frivilligorganisationer

Regeringen arbetar enligt den riktlinje för fri-
villigorganisationerna som antogs år 2006. Fri-
villigorganisationerna spelar en viktig roll i 
Finlands utvecklingspolitik som helhet. Orga-
nisationernas utvecklingssamarbete komplet-
terar det offentliga, bilaterala och multilatera-
la samarbetet och EU:s utvecklingssamarbete. 
Frivilligorganisationernas mervärde ligger i 
deras direkta kontakter till gräsrotsnivån och 
deras värdefulla arbete för att stärka det civila 
samhället i utvecklingsländerna.

I fråga om frivilligorganisationernas utveck-
lingssamarbete är regeringens mål att öka 
verksamhetens relevans och effektivitet och 
att genom utbildning stärka organisationernas 
kapacitet att förbättra utvecklingssamarbetets 
kvalitet och resultatinriktning.

Organisationerna bör i sina egna program 
för utvecklingssamarbete i mån av möjlighet 
befästa de principer som nämns i regeringspro-
grammet och i regeringens utvecklingspolitis-
ka program. Organisationerna ska också främ-
ja samarbetet mellan frivilligorganisationer.

5.6. Humanitärt bistånd

Finlands humanitära bistånd utgår från de 
23 principerna för gott humanitärt givarskap 
(Good Humanitarian Donorship, GHD), som 
Finland har antagit tillsammans med de andra 
OECD-länderna. Den viktigaste principen i 
GHD är att finansieringen fördelas i förhål-
lande till behoven och utgående från en kart-
läggning av behoven.

Utgångspunkterna för det humanitära bistån-
det har fastställts i humanitär rätt, i interna-
tionella människorättsavtal och internatio-
nell flyktingrätt, som Finland efterlever. Hjälp 
ges i enlighet med principerna för humanitet, 
opartiskhet, neutralitet och oberoende. Finland 
arbetar för att de här principerna ska efterföl-
jas i EU och världen över.

I genomförandet av Finlands humanitära 
bistånd accentueras det multilaterala samarbe-
tet då FN-organisationer och stora finländska 
frivilligorganisationer utgör de viktigaste kana-
lerna för hjälp. Inom ramen för sitt humanitä-
ra biståndsarbete stödjer Finland FN:s ledan-
de roll och FN:s reform av det humanitära 
biståndet. Regeringen verkställer den riktlinje 
för humanitärt bistånd som antogs år 2007 och 
som baserar sig på GHD-principerna.

Klimatförändring, urbanisering och befolk-
ningstillväxt har ökat riskerna för naturkata-
strofer. Finland betonar vikten av att göra mil-
jökonsekvensbedömningar av den humanitära 
hjälpen och att ta hänsyn till ålders- och köns-
perspektiven på ett allsidigt sätt. Kvinnors 
och barns särskilda behov ägnas speciell upp-
märksamhet. Kontinuiteten mellan en utvid-
gad säkerhet, humanitärt bistånd och övrigt 
utvecklingssamarbete stärks. Den humanitä-
ra minröjningen skapar förutsättningar för 
utveckling och stämmer också överens med 
kontinuitetstänkandet.
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Förvaltning och resurser 6

6.1. Utveckling 

Förändringarna i utvecklingssamarbetet i 
partnerländerna ställer utvecklingssamarbe-
tets förvaltning inför nya, krävande uppgifter. 
Beskickningarnas roll blir allt mer framträdan-
de i samarbetet mellan givarna och påverkans-
arbetet sker i det lokala arbetet kring gemen-

sam programmering. Utrikesförvaltningen 
utvecklar arbetsfördelningen mellan beskick-
ningarna och utrikesförvaltningen samt ger 
beskickningarna större beslutanderätt och 
ansvar i utvecklingsfrågor.

Utrikesministeriet utvecklar förvaltningen så 
att den kan ta sig an de nya utmaningarna i 

Utvecklingssamarbetets administration förbättras för att möta utvecklingspolitikens nya utmaningar.  
Foto: Marja Airio/Lehtikuva
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utvecklingspolitiken. Detta förutsätter hante-
ring av helheter, kännedom om utvecklingspo-
litikens nya aktörer samt ett brett tväradminis-
trativt samarbete. Arbetsfördelningen mellan 
förvaltningsgrenarna ska göras tydligare och 
det utvecklingspolitiska ansvaret koncentreras 
till utrikesministeriet.

Att tillmötesgå regeringsprogrammets kvanti-
tativa och kvalitativa krav förutsätter en för-
stärkning av förvaltningen. Regeringen avsätter 
en del (högst 5 %) av de utökade biståndsan-
slagen för ändamålet. Medlen kan användas 
till att säkerställa kvaliteten i verksamheten 
genom att vid behov utöka personalen. Tack 
vare de utvecklingsprojekt som ministeriet har 
inlett och genomfört inom ramen för statens 
produktivitetsprogram kan behovet att anstäl-
la mer personal ändå minimeras.

Finland använder i allt större grad metoder 
som tagits fram i olika samarbetsorgan för 
givare (till exempel FN, OECD, Nordic+ och 
EU). Många av dessa utgör grunden för till 
exempel samfinansieringsarrangemang, var-
vid de också styr Finlands verksamhet. Syste-
men för planering och förvaltning av Finlands 
utvecklingssamarbete utvecklas kontinuerligt. 
Målet är att Finland på ett flexibelt sätt kan 
verka i samarbete med de nordiska länder-
na och andra likasinnade bidragsgivare. Det-
ta förutsätter också samarbete med andra fin-
ländska myndigheter. 

6.2. Kunnande 

Utrikesministeriet effektiverar sitt utveck-
lingspolitiska kunnande samt hantering av 
kunskap och kunnighet och satsar på utbild-
ning. Eftersom utvecklingspolitikens metoder 
har förändrats finns det behov för att generera 
och utveckla ett nytt kunnande och ny förstå-

else i förvaltningen. Detta kräver en vidare och 
djupare kännedom än förut om partnerländer-
nas samhällen och offentliga förvaltning.

6.3. Kommunikation och 
utvecklingsfostran

Det nationella samarbetet i utvecklingspoliti-
ken förutsätter en öppen kommunikation och 
en långsiktig utvecklingsfostran i hemlandet. 
Informationsverksamheten och utvecklings-
fostran förnyas och det uppgörs en handlings-
plan för dem. Man utökar den övergripan-
de och långsiktiga informationsverksamheten 
om utvecklingsfrågor i skolorna och för andra 
grupper. Med hjälp av utvecklingsinformation 
och -fostran presenteras globala utvecklings-
frågor i skolvärlden och på andra håll i det fin-
ländska samhället. Saken förutsätter ett gott 
samarbete med övriga myndigheter, organisa-
tioner och näringslivet.

6.4. Finansiering och övriga resurser

Fullmakterna att ingå avtal bör vara tillräck-
liga för att utvecklingssamarbetet ska kunna 
bedrivas på ett planenligt sätt, eftersom verk-
samhetens förutsägbarhet är ett viktigt mål i 
Parisdeklarationen. Arbetet med att revidera 
budgetstrukturen siktar på att bereda möjlig-
het för snabba och flexibla utbetalningar. Det 
bör vara möjligt att tillmötesgå ett plötsligt 
behov av humanitärt bistånd utan att den övri-
ga finansieringen rubbas. Finansieringens flex-
ibilitet skall förbättras. 

Finland stöttar aktivt OECD:s arbete för att 
definiera vad som räknas som offentligt bistånd 
(ODA) så att anslagen för utvecklingssamarbe-
te uttryckligen och öppet satsas på genuina för-
sök att lösa de globala utvecklingsproblemen.
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Genomförande, uppföljning och utvärdering 7

Det utvecklingspolitiska programmet genom-
förs inom ramen för budget- och verksamhets-
planerna för utrikesministeriets avdelningar och 
beskickningar. Följaktligen uppgörs inget sepa-
rat handlingsprogram för programmet. Minis-
teriet gör en slutvärdering av programmet.

Genom en kontinuerlig uppföljning av verk-
samheten säkerställer man att de uppsatta målen 
och principerna uppfylls. Uppföljningen av det 
utvecklingspolitiska programmet ordnas så att 
det är möjligt att följa hur verkställandet fram-
skrider på ett internationellt jämförbart sätt.

Tillsammans med partnerländerna och de andra bidragsgivarna strävar Finland efter att identifiera de områden för 
samarbete där vi har mest att ge. I arbetet att stödja partnerländernas utvecklingsprogram poängteras utnyttjandet av 
finländsk expertis och erfarenhet. Zambia. Foto: Matti Nummelin
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Indikatorer utarbetas för uppföljningen.

Utvärderingen och den interna revisionen 
genererar sådan oavhängig information om 
utvecklingspolitikens resultat och kvaliteten 
på resultaten som behövs som stöd för besluts-
fattandet. Revisionen visar också om de medel 
som avsatts för utvecklingssamarbetet har för-
valtats och använts effektivt och ändamålsen-
ligt. Verksamheten är en del av den omfattande 
utvecklingspolitiska redovisningsskyldighe-
ten. Områden som aktualiseras i utvärderings-
arbetet under regeringsperioden är övergångs-
processer, genomgående teman, samarbetet 
med frivilligorganisationer, regionalt samarbe-
te, lantbruk och landsbygdens utveckling samt 
perspektivet ”säkerhet och utveckling”. Fin-
land medverkar också i internationell utvärde-
ringsverksamhet. I revisionsarbetet fokuserar 
man på att utveckla identifieringen av risker 
och därmed hanteringen av risker samt revi-
sion av verksamheten.

Utvecklingspolitiska kommissionen, med en 
bred representation från många sektorer i det 
finländska samhället, har en viktig uppgift i 
uppföljningen av det utvecklingspolitiska pro-
grammet. Kommissionen utarbetar varje år en 
bedömning av hur programmet genomförts.

Riksdagen har en central betydelse i uppfölj-
ningen av verksamheten. Utrikesministe-
riet avger årligen till riksdagen en berättel-
se om utvecklingspolitiken och samarbetet. I 
den rapporteras den genomförda verksamhe-
ten och framtida mål. I samband med behand-
lingen debatteras berättelsen i riksdagen som 
tar ställning till verksamhetens inriktning. För 
att säkerställa koherensen medverkar alla de 
ministerier, som har deltagit i att verkställa 
utvecklingspolitiken, också i att utarbeta berät-
telsen. Riksdagen får också en utvärdering av 
utvecklingspolitiska kommissionen. Utveck-
lingspolitiken behandlas också årligen i sam-
band med statsbudgeten.
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